MICIO. Quidnam id est !

DEMAË. Fores effregit, atque in ædes irruit
Alienas : ipsum dominum atque omnem familiam
Mulcavit usque ad mortem ; eripuit mulierem
Quam amabat. Clamant omnes, indignissime
Factum esse. Hoc advenienti quot mihi, Micio,
Dixere ! In ore est omni populo. Denique,
Si conferendum exemplum est, non fratrem videt
Rei dare operam, ruri esse parcum ac sobrium !
Nullum hujus simile factum. Hæc quum illi, Micio,
Dico, tibi dico. Tu illum corrumpi sinis.

MICIO. Homine imperito nunquam quidquam injustius,
Qui, nisi quod ipse facit, nihil rectum putat.

DEMAË. Quorsum istuc ?

MICIO. Quia tu, Demea, hæc male judicas.
Non est flagitium, mihi crede, adolescentulum
Scortari, neque potare ; non est, neque fores
Effringere. Hæc si neque ego, neque tu, fecimus,
Non sivit egestas facere nos. Tu nunc tibi
Id laudi ducis, quod tum fecisti inopia.

lui, nous aurions fait comme lui. Et toi, si tu avais un peu d'humanité, tu laisserais ton autre fils s'amuser tandis que son âge le permet, plutôt que de lui faire désirer ta mort, afin qu'après t'avoir enfin enterré, il se livre à des plaisirs qui ne seront plus de saison.

DEMÉAS. Par Jupiter! tu me feras devenir fou avec ton humanité. Comment! ce n'est pas un crime à un jeune homme de se comporter ainsi?

MICION. Ah! écoute, que je ne sois pas tous les jours étourdi de tes cris. Tu m'as donné ton fils, je l'ai adopté, il est devenu le mien. S'il fait quelques fautes, c'est sur mon compte; j'en supporterai la plus grande partie (5). Il se divertit, il boit, il se parfume; c'est à mes dépens. Il fait l'amour, je lui donnerai de l'argent tant que cela ne m'incommodera pas. Quand je ne le pourrai plus sans gêne, peut-être le chassera-t-on. Il a brisé une porte, on la réparera. Il a déchiré un habit, on le raccommode. J'ai, grâce aux dieux, de quoi fournir à ces bagatelles; elles ne m'ont point encore ruiné. Enfin, ou cesse tes querelles, ou prenons qui tu voudras pour arbitre: je ferai voir qu'en ceci tu te trompes plus que moi.

Injuriæ est; nam si esset unde id fieret
Faceremus: et tu illum tuum, si esses homo,
Sineres nunc facere, dum per ætatem licet;
Potius quam, ubi te expectatum ejecisset foras,
Alienore ætate post faceret tamen.

DEMEA. Pro Jupiter! tu me homo adigis ad insaniam.
Non est flagitium facere hæc adolescentulum!

MICION. Ah!

Ausculat, ne me obtundas de hac re sæpius.
Tuum filium dedisti adoptandum mihi,
Is meus est factus; si quid peccat, Demea,
Mihî peccat, ego illi maximam partem feram.
Obsonat! potat! olet unguenta! De meo.
Amat! Dabitur a me argentum, dum erit commodum;
Ubi non erit, fortasse excludetur foras.
Fores effregit! restituentur. Discidit
Vestem! resarciatur. Est, dis gratia,
Et unde hæc fiant, et adhuc non molesta sunt.
Postremo, aut desine, aut cedo quemvis arbitrum:
Te plura in hæc re peccare ostendam.

DEMÉAS. Ah! pour être père, prends des leçons de ceux qui le sont véritablement.

MICION. Tu es père par le droit de la nature; je le suis, moi, par ma prudence.

DEMÉAS. Toi! de la prudence!

MICION. Ah! si tu continues, je m'en irai.

DEMÉAS. Et c'est ainsi que tu le prends?

MICION. Faut-il que j'entende cent fois la même chose?

DEMÉAS. Son bonheur me préoccupe.

MICION. Moi aussi. Mais, mon frère, partageons également nos soins; mêle-toi du tien, et moi du mien; car t'inquiéter de tous les deux, c'est presque me redemander celui que tu m'as donné.

DEMÉAS, avec surprise. Ah! Micion!

MICION. Je le prends comme cela.

DEMÉAS. Comment donc? Si cela te plaît, qu'il dissipe, qu'il gaspille, qu'il se perde; je ne m'en mêle en rien. Si je dis un seul mot de plus...

MICION. Te voilà encore en colère!

DEMEA. Hei mihi!

Pater esse discere ab illis qui vere sient.

MICION. Natura tu illi pater es, consiliis ego.

DEMEA. Tun' consulis quidquam!

MICION. Ah! si pergis, abiero.

DEMEA. Siccine agis?

MICION. An ego toties de eadem re audiam?

DEMEA. Curæ est mihi.

MICION. Et mihi curæ est. Verum, Demea,

Curemus æquam uterque partem; tu alterum,
Ego item alterum. Nam ambos curare, propemodum
Reposcere illum est quem dedisti.

DEMEA. Ah! Micio.

MICION. Mihi sic videtur.

DEMEA. Quid istuc? Tibi si istuc placet,

Profundat, perdat, pereat, nihil ad me attinet.

Jam si verbum ullum posthac...

MICION. Rursum, Demea,

Irascere.

DEMEAS. Crois-tu donc...? Est-ce que je te redemande mon fils? Cela est bien dur... Je ne suis pas un étranger... Si je m'oppose... Allons, suffit. Tu veux que je ne me mêle que d'un seul, je m'en mêle, et je rends grâces aux dieux de ce qu'il est comme je le desire. Le tien sentira plus tard... Mais je ne veux rien dire contre lui. (*Deméas sort.*)

SCÈNE III.

MICION.

Si tout cela n'est pas vrai, il en est quelque chose, et c'est ce qui me fâche un peu. Mais je n'ai pas voulu lui laisser voir mon chagrin. Car voilà comme il est : pour l'apaiser, il faut lui rompre en visière et le déconcerter; et néanmoins il a bien de la peine à s'adoucir. Mais si j'augmentais sa colère, si je la secondais seulement, j'extravaguerais avec lui. Eschinus pourtant n'est pas sans quelques torts. Y a-t-il dans cette ville une fille qu'il n'ait aimée, à qui il n'ait fait des présents? Enfin dernièrement (lassé, je présume, de toutes ses folies) il me dit qu'il

DEMEA. An non credis...? Repeton' quem dedi?
Ægre est. Alienus non sum. Si obsto... Hem, desino.
Unum vis curem, curo. Et est dis gratia,
Quum ita ut volo est. Iste tuus, ipse sentiet
Posterius... Nolo in illum gravius dicere.